
Ministério Público do Estado do Tocantins

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ANO I - EDIÇÃO Nº 38 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 05 de maio de 201 6.

PORTARIA Nº 304/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008,

RESOLVE :

ESTABELECER lotação à servidora RAÍZA LANOUSSE
BARBOSAAGUIAR, Assistente Administrativa, matrícula nº 1 272853-
1 , no Cartório de Registro, Distribuição e Dil igência da 2ª Instância,
retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 201 6.

PUBLIQUE–SE. CUMPRA–SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 04 de maio de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 305/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008,

RESOLVE :

ESTABELECER lotação ao servidor PÚBLIO
GUIMARÃES JÚNIOR, Escrivão de Polícia, matrícula nº 3041 071 , na
Procuradoria-Geral de Justiça, retroagindo seus efeitos a 24 de abri l
de 201 6.

PUBLIQUE–SE. CUMPRA–SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 04 de maio de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 201 6/0701 /00205
ASSUNTO: Aprovação do projeto básico referente à construção do
reservatório de água inferior do prédio sede da Procuradoria-Geral
de Justiça do Estado do Tocantins.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.

DESPACHO Nº 1 87/201 6 – Em cumprimento aos
requisitos previstos na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
subsequentes, APROVO o projeto básico composto pelo memorial
descritivo, especificações técnicas, plani lha orçamentária,
cronograma físico-financeiro, bem como pelos projetos hidrául ico,
elétrico e arquitetônico, acostados às fls. 20/32 e 37/50, referentes
ao procedimento l icitatório para contratação de empresa
especial izada em Engenharia visando a construção do reservatório
de água inferior do prédio sede da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Tocantins.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas – TO, 02 de maio de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO: Adesão à Ata de Registro de Preços n° 048/201 5,
oriunda do Pregão Eletrônico n° 31 /201 5 – (Aquisição de Veículos
para a frota da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins).
INTERESSADA: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Rio Grande do Sul – CREA-RS.

DESPACHO N° 1 92/201 6 - Nos termos que faculta a Lei
Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008, e devidamente
cumpridos os requisitos previstos no Decreto Federal nº 7.892/1 3,
que, consoante disposição do Ato PGJ nº 1 4/201 3, se aplica no
Ministério Público do Estado do Tocantins e considerando a
solicitação consignada no OFÍCIO N° 078/201 6 –
PRES/NADM/NSIN, de 25 de abri l de 201 6, da lavra do Presidente
da Interessada Melvis Barrios Junior, bem como as informações
constantes do MEMO N° 072/201 6 - C.P.L./P.G.J, de 03 de maio de
201 6, a Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do
Estado do Tocantins, na qualidade de Órgão Gerenciador da Ata em
referência, respeitado o limite de adesão fixado no § 4º do Decreto
Federal nº 7.892/1 3, AUTORIZA a adesão do Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Sul – CREA-RS à Ata de
Registro de Preços n° 048/201 5, oriunda do Pregão Eletrônico n°
31 /201 5 – (Aquisição de Veículos para a frota da Procuradoria-Geral
de Justiça do Estado do Tocantins), especificamente para o item 04
(07 UN), mediante autorização pelo Ordenador de Despesas
solicitante e comprovada nos autos a vantajosidade econômica da
adesão, a indicação de recursos e a anuência do respectivo
FORNECEDOR REGISTRADO, observando que as aquisições e
contratações pretendidas deverão ser efetivadas em até noventa
dias, conforme prazo de vigência na Ata, nos termos do art. 22, § 6º
do Decreto Federal n° 7.892/1 3.

Encaminhe-se os presentes documentos à Comissão
Permanente de Licitação para os procedimentos de praxe.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 04 de maio de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA DG Nº 056/201 6

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais
consubstanciadas no art. 97 da Resolução nº 008/201 5/CPJ
(Regimento Interno), de 22 de outubro de 201 5 e no Ato PGJ nº.
004/201 3, de 1 7 de janeiro de 201 3.

Considerando a necessidade do serviço a ser
desenvolvido junto a 1 0ª Procuradoria de Justiça, conforme
solicitação expressa no requerimento protocolado sob o nº
0701 01 27868201 651 , datado em 03 de maio de 201 6, da lavra do

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

DIRETORIA-GERAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a83bed8b - d617796d - 53830765 - b633e633



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

2 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 38 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 05 de maio de 201 6.

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procurador de Justiça

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1 , Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-21 8 / Palmas-TO

Telefone: (63) 321 6-7600

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

Exmo. Procurador de Justiça, Dr. José Maria da Silva Júnior.

R E S O L V E:

Art. 1 º. Suspender, a bem do serviço público, por
interesse da Administração, as férias da servidora Thayane dos Reis
Silva Leal, referentes ao período aquisitivo 201 5/201 6, marcadas
anteriormente de 02/05/201 6 a 31 /05/201 6, assegurando o direito de
usufruto desses 30 (trinta) dias em época oportuna, já tendo recebido
o adicional de férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins,
em Palmas – TO, 04 de maio de 201 6.

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº. : 022/201 6
Processo nº. : 201 5/0701 /000041
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.
CONTRATADA: DISMAQ COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
ESCRITÓRIO LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO E
INSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, TIPO SPLIT,
incluindo as instalações das partes elétricas, drenos e demais
serviços de estrutura e acabamentos, com o fim de atender as
necessidades da da sede da Procuradoria-Geral de Justiça em
Palmas, conforme discriminação prevista no item 01 , l inha 04 da Ata
de Registro de Preços nº 029/201 5, oriunda do Edital do Pregão
Presencial Nº 01 6/201 5, Processo administrativo nº
201 5.0701 .000041 , parte integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela
execução do objeto o valor total de R$ 3.050,00 (três mil e cinquenta
reais).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 201 6.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 1 0.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 e 4.4.90.52
ASSINATURA: 25/04/201 6
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.

Contratada: Franciezio Melo de Araújo.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº. : 023/201 6
Processo nº. : 201 5/0701 /00344
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.
CONTRATADA: Della & Torre LTDA-ME.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE
PLACAS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL PARA ESTACIONAMENTO,
PLACAS EM ALUMÍNIO, PLACAS EM CHAPA DE AÇO
GALVANIZADO, PLACAS EM INOX ESCOVADO, PLACAS
INDICATIVAS EM PVC, LETRAS CAIXAS, ADESIVOS, IMPRESSÃO
COLORIDA EM LONA, FAIXAS, MASTROS, ENTRE OUTROS, com
o fim de atender as necessidades da Procuradoria Geral de Justiça
do Tocantins, conforme discriminação prevista no Anexo I I – do Edital
do Pregão Presencial Nº 022/1 5, Processo administrativo Nº
201 5.0701 .00204, parte integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela
execução do objeto o valor total de R$ 2.698,05 (dois mil seiscentos
e noventa e oito reais e cinco centavos).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 201 6.
MODALIDADE: Pregão Presencial Lei n° 1 0.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30
ASSINATURA: 25/04/201 6

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a83bed8b - d617796d - 53830765 - b633e633



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

3 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 38 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 05 de maio de 201 6.

1 66ª Sessão Ordinária, real izada em 1 9 de abri l de 201 6;

RESOLVE:

Art. 1 º – O artigo 46, caput, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 46 - Deverá ser dada ampla divulgação ao Edital de
Inspeção, com disponibi l ização na internet e na intranet, sendo
também publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público
do Estado do Tocantins, com pelo menos 30 (trinta) dias de
antecedência, e conterá, entre outros dados: ”.

Art. 2º – O artigo 87 da Resolução CSMP nº 01 0/201 5,
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 87 - A Corregedoria-Geral averiguará, in loco, no
mínimo uma vez, a regularidade do serviço desenvolvido pelo
Promotor de Justiça em estágio probatório, colhendo informações de
conteúdo pessoal e profissional, comunicando-o da fiscal ização, via
e-doc, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias.”

Art. 3º – Ao artigo 87 da Resolução CSMP nº 01 0/201 5
fica acrescido dos §§ 1 º e 2º, os quais terão as seguintes redações:

“§1 º – Todas as informações obtidas serão consideradas
na conclusão do relatório de vital iciamento ou não do Promotor de
Justiça em estágio probatório.

§2º - Acaso a Corregedoria-Geral real ize Inspeção no
órgão de execução em que o Promotor de Justiça em estágio
probatório atue, fica dispensada a obrigatoriedade contida no caput
deste artigo.”

Art. 4º – O artigo 90 da Resolução CSMP nº 01 0/201 5
passar a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 90 - Aprovado o Promotor de Justiça no estágio
probatório, pelo Conselho Superior do Ministério Público, o extrato da
reunião será publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério
Público do Estado do Tocantins.”

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
em Palmas, 03 de maio de 201 6.

Clenan Renaut de Melo Pereira
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

EDITAL

O Promotor de Justiça, Dr. Adriano Neves, no uso de suas
atribuições, na 28ª Promotoria de Justiça da Capital, atendendo ao
disposto no art. 21 , §§ 1 º, IV, 2º e 3º da Resolução 003/2008, do
Conselho Superior do Ministério Público, dá ciência aos
interessados, e a Sra. KENIA TAVARES DUALIBE, do
ARQUIVAMENTO dos autos do Inquérito Civi l nº 002/2008-28ªPJC
(201 2/1 7696), instaurado a partir da notícia de possível
irregularidade no Procedimento Licitatório nº 005/2006, tendo em
vista a inexistência de dolo que possa configurar improbidade
administrativa, bem como a inocorrência de dano ao erário. Informa
que até a sessão do Conselho Superior do Ministério Público, para
que seja homologada ou rejeitada a promoção de arquivamento,
poderão, as pessoas co-legitimadas, apresentar razões escritas ou
documentos, que serão juntados aos autos.

Palmas, 04 maio de 201 6.

ADRIANO NEVES
Promotor de Justiça

SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira
Contratada: Jean Paulo Della Torre

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº. : 024/201 6
Processo nº. : 201 5/0701 /00226
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.
CONTRATADA: R/C Cartuchos, Informática e Papelaria LTDA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, VÍDEO, FOTO, UTENSÍLIOS PARA
ESCRITÓRIO, ELETRODOMÉSTICOS E MÓVEIS PARA
COPA/COZINHA, com o fim de atender as necessidades da
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, conforme
discriminação prevista no item 1 5 da Ata de Registro de Preços nº
020/201 5, oriunda do Edital do Pregão Presencial nº 011 /201 5,
Processo administrativo nº 201 4.0701 .00559, parte integrante do
presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela
execução do objeto o valor total de R$ 6.289,80 (seis mil , duzentos e
oitenta e nove reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 201 6.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 1 0.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52.
ASSINATURA: 26/04/201 6
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.

Contratada : Renato da Silva Barreto Junior

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº. : 027/201 6
Processo nº. : 201 4/0701 /000577
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.
CONTRATADA: Layout Móveis Para Escritório LTDA-EPP
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE
MOBILIÁRIOS, com o fim de atender as necessidades das
necessidades da sede da Procuradoria-Geral de Justiça em Palmas,
das Promotorias de Justiça da Capital e do Interior do Estado do
Tocantins, conforme discriminação prevista no item 01 ,02,03,04 e 05,
da Ata de Registro de Preços nº 030/201 5, oriunda do Edital do
Pregão Presencial nº 01 4/201 5, Processo administrativo nº
201 4.0701 .000577, parte integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela
execução do objeto o valor total de R$ 22.884,50 (vinte e dois mil
oitocentos e oitenta e quatro Reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 201 6.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 1 0.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52 e 3.3.90.30
ASSINATURA: 29/04/201 6
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.

Contratada: Genilson Saraiva de Goiáz.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

RESOLUÇÃO CSMP Nº 002/201 6

Altera os artigos 46, caput, 87 e 90, da
Resolução CSMP nº. 01 0/201 5.

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS, considerando a decisão tomada na

CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA
CAPITAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a83bed8b - d617796d - 53830765 - b633e633


